
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 (Senedd) 

Dyddiad: Dydd Llun, 2 Rhagfyr 2024 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Rhys Morgan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod  

(13.00-13.30) 

Cyfarfod cyhoeddus  

(13.30 - 15.45) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13.30)   

2 Tlodi tanwydd yng Nghymru: sesiwn dystiolaeth un 

(13.30-14.45) (Tudalennau 1 - 55)  

Jonathan Cosson, Prif Weithredwr, Cymru Gynnes 

Ben Saltmarsh, Pennaeth Cymru, National Energy Action Cymru 

Steffan Evans, Sefydliad Bevan 

Hannah Peeler, Swyddog Polisi a Chyllido  

 

Egwyl  

(14.45-15.00) 

3 Tlodi tanwydd yng Nghymru: sesiwn dystiolaeth dau 

(15:00-16.15)   

Mason Steed, yr Ymddiriedolaeth Arbed Ynni 

Ross Kirwan, Pennaeth Nyth, Centrica 

Fiona Cameron, Cyfarwyddwr Ymddygiad, Risg a Defnyddwyr mewn Sefyllfa 

Fregus, Centrica 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

 

4 Papurau i’w nodi 

   

4.1 Gohebiaeth gan Admiral Insurance: "Supporting Disabled Colleagues at 

Admiral: A Commitment to Inclusivity and Wellbeing" 

 (Tudalennau 56 - 59)  

4.2 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y 

Trefnydd a’r Prif Chwip at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r 

Cyfansoddiad ynghylch y Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol a’r 

Cyfarfodydd Rhynglywodraethol arfaethedig 

 (Tudalennau 60 - 61)  

4.3 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Phrif Weithredwr a Chlerc y Senedd 

ynghylch gwybodaeth fel rhan o’r ymchwiliad i’r bwlch cyflogaeth anabledd 

 (Tudalennau 62 - 64)  

4.4 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Chomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol 

ynghylch cryfhau a hyrwyddo cydraddoldeb a Hawliau Dynol 

 (Tudalennau 65 - 69)  

4.5 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Chymdeithas y Cyfreithwyr ynghylch cryfhau 

a hyrwyddo cydraddoldeb a Hawliau Dynol 

 (Tudalennau 70 - 73)  

4.6 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd  a'r Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol 

ynghylch cryfhau a hyrwyddo cydraddoldeb a Hawliau Dynol 

 (Tudalennau 74 - 81)  

4.7 Ymatebion i’r ymgynghoriad: Tlodi Tanwydd yng Nghymru 

 (Tudalennau 82 - 189)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(iv) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(16.15)   

Preifat  

(16.15-16.45) 



 

 

6 Tlodi tanwydd yng Nghymru: trafod y dystiolaeth 

(16.15-16.30)   

7 Blaenraglen waith 

(16.30-17.00) (Tudalennau 190 - 203)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 20

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



 
www.senedd.cymru | www.senedd.wales 

 
Cyflwynwyd yr ymateb i ymgynghoriad y Pwyllgor Cydraddoldeb a 
Chyfiawnder Cymdeithasol ar Tlodi Tanwydd yng Nghymru 

This response was submitted to the Equality and Social Justice 
Committee consultation on Fuel Poverty in Wales 

FP01 
Ymateb gan: National Energy Action (NEA) Cymru | Response from: National 
Energy Action (NEA) Cymru 
_____________________________________________________________________________________ 

Tudalen y pecyn 29

https://senedd.cymru/pwyllgorau/y-pwyllgor-cydraddoldeb-a-chyfiawnder-cymdeithasol/
https://senedd.cymru/pwyllgorau/y-pwyllgor-cydraddoldeb-a-chyfiawnder-cymdeithasol/
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44531
https://senedd.wales/committee/740
https://senedd.wales/committee/740
https://business.senedd.wales/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44531


Equality and Social Justice Committee 
Consultation: Fuel Poverty in Wales 
From: National Energy Action (NEA) Cymru 

1. Executive Summary

1.1 National Energy Action (NEA) Cymru welcomes the Committee’s follow-up inquiry into fuel poverty and 

the Warm Homes Programme. 

1.2 Fuel poverty remains a deep, enduring issue across Wales, estimated to impact virtuall
[...]
023-0202.pdf 
 

Tudalen y pecyn 55

https://www.gov.wales/sites/default/files/consultations/2023-12/consultation-just-transition-framework.pdf
https://researchbriefings.files.parliament.uk/documents/CDP-2023-0202/CDP-2023-0202.pdf


Supporting Disabled Colleagues at Admiral: A Commitment to Inclusivity and 
Wellbeing 

 
Admiral welcomes the opportunity to present to the Equality and Social Justice Committee 
and the importance of sharing best practice with Welsh Parliament and other employers. 
 
Introduction to inclusivity at Admiral 
Admiral is a FTSE100 financial services company with a strong commitment to inclusivity 
and the wellbeing of all colleagues. Our ethos, ‘people who like what they do, do it better’, 
drives us to create a supportive environment for everyone.  
 
Admiral is dedicated to breaking down barriers and ensuring that all colleagues feel valued 
and our end goal is to remove the need to ‘disclose’ a disability etc by having all manner of 
adjustments available freely without the need for ‘red tape’. 
 
Best Practices and Initiatives 
 
Reasonable Adjustments: Admiral's Reasonable Adjustment Policy ensures that all 
colleagues have access to the necessary support to perform their roles effectively. This 
includes providing specialist equipment, adjusting job roles, and ensuring accessibility in our 
buildings. 
 
Customised Adjustments Plan (CAP): The CAP is a living document that records agreed 
adjustments between a colleague and their line manager. It is regularly reviewed to ensure it 
meets the evolving needs of the colleague. 
 
Wellbeing and Workplace Support Team: The Wellbeing and Workplace Support team at 
Admiral focuses on providing accessible support for colleagues' physical, mental, and 
financial wellbeing. They ensure colleagues receive necessary adjustments, whether 
regarding equipment, software, training, coaching, or assessments, documented in the 
Customised Adjustments Plan (CAP) and regularly reviewed to meet evolving 
[...]
has been awarded the Special Award Better for People by Spain's 

Great Place To Work  
• Admiral Seguros has been awarded the 3rd Best Wellbeing Business Plan Award at 

the Gala de los XII Corporate Wellbeing Awards 

Tudalen y pecyn 59

https://www.greatplacetowork.com/worlds-best-workplaces?utm_campaign=bw2024-wbw&utm_medium=referral&utm_source=press-release&utm_content=text-link&utm_term=20241114&utm_audience=all


Jane Hutt AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y 
Trefnydd a'r Prif Chwip 
Cabinet Secretary for Social Justice, Trefnydd and Chief Whip 
 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 
                Correspondence.Jane.Hutt @gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref JH/PO/350/24 
 
Mike Hedges AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 
SeneddDCC@senedd.cymru  
 
 

 
22 Tachwedd 2024 

 
Annwyl Mike, 
 
Y Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol: Cyfarfodydd Rhynglywodraethol i ddod 
 
Rwy'n ysgrifennu yn unol â'r Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol i'ch hysbysu am Grŵp 
y Pedair Gwlad sydd wedi'i sefydlu i ddatblygu Strategaeth Tlodi Plant Llywodraeth y DU.  
Pwrpas y grŵp yw ymgorffori'r Alban, Cymru a Gogledd Iwerddon i ddatblygu Strategaeth ar 
Dlodi Plant ar gyfer y DU gyfan. Bydd y grŵp yn rhoi cyfle i Gymru, yr Alban a Gogledd 
Iwerddon lywio'r gwaith o ddatblygu'r strategaeth ar gyfer y DU gyfan, a sicrhau bod y 
strategaeth arfaethedig yn ategu'r strategaethau presennol yng Nghymru, yr Alban a 
Gogledd Iwerddon sydd eisoes
[...]
 Senedd yn gwarantu cyfweliadau i 

ymgeiswyr anabl sydd wedi bodloni’r meini prawf gofynnol ar gyfer rôl. 

 

Byddwn yn parhau i ddefnyddio ein cynllun denu recriwtio i sicrhau ein bod yn rhoi sicrwydd i 

ddarpar ymgeiswyr anabl ynghylch y cymorth y gallent ei ddisgwyl gennym ni fel cyflogwr 

Tudalen y pecyn 62

Eitem 4.3



 

 

cynhwysol drwy gydol y broses recriwtio ac yn ystod eu cyflogaeth. Mae hyn yn cynnwys 

addasiadau rhesymol ar bob cam o'r broses recriwtio a chefnogaeth barhaus unwaith y bydd 

gweithwyr newydd yn cael eu cyflogi gennym ni. 

 

Mae'r Gwasanaeth AD yn adnewyddu'r tudalennau gwe recriwtio i sicrhau bod y wybodaeth hon ar 

gyfer darpar ymgeiswyr yn flaenllaw. Gwahoddir ymgeiswyr i drafod unrhyw ofynion sydd 

ganddynt gyda'n Tîm Recriwtio. 

 

Data Bwlch Cyflog Anabledd 

 

Efallai y byddai hefyd yn ddefnyddiol i ddarparu gwybodaeth i’r Pwyllgor am ein bwlch cyflog 

anabledd. Ar 31 Mawrth 2024 roedd canolrif bwlch cyflog anabledd y Comisiwn yn 0.0%, a oedd 

wedi aros yn gyson â chanolrif bwlch cyflog 0.0% y flwyddyn flaenorol (ar 31 Mawrth 2023). Mae 

hyn yn cymharu’n ffafriol â chanolrif bwlch cyflog anabledd y DU yn 2023 o 12.7% (fel yr 

adroddwyd gan y Swyddfa Ystadegau Gwladol - nid yw ffigurau 2024 wedi’u cyhoeddi eto). 

 

Yn gywir, 

 

 
 

Manon Antoniazzi 

Prif Weithredwr a Chlerc y Senedd / Chief Executive and Clerk of the Senedd 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 63



 

 

  
 

 

 

Annwyl Manon,                                                                                                     11 Tachwedd 2024 

Cais am wybodaeth fel rhan o'r ymchwiliad i'r bwlch cyflogaeth anabledd 

Ar hyn o bryd rydym yn cymryd tystiolaeth fel rhan o'n hymchwiliad i'r bwlch cyflogaeth anabledd. Rydym wedi 
cael tystiolaeth bwerus sy'n ein hatgoffa bod gennym lawer mwy i'w wneud i newid agweddau a chwalu'r 
rhwystrau sy'n gwn
[...]
that

provides at least a 50% reduction on bills, and is available to people 

with a terminal illness.  

• Gather information on the number of patients who are using medical

devices at home and introduce an up-front rebate scheme for the use 

of all at-home medical devices.  

Tudalen y pecyn 189



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 190

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Tlodi tanwydd yng Nghymru: sesiwn dystiolaeth un
	Ymchwiliad i'r Rhaglen Tlodi Tanwydd a Chartrefi Clyd: crynodeb o'r dystiolaeth
	Papur tystiolaeth gan National Energy Action Cymru (Saesneg yn unig)
	Papur tystiolaeth gan Gofal a Thrwsio Cymru (Saesneg yn unig)

	4.1 Gohebiaeth gan Admiral Insurance: "Supporting Disabled Colleagues at Admiral: A Commitment to Inclusivity and Wellbeing"
	4.2 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y Trefnydd a’r Prif Chwip at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol a’r Cyfarfodydd Rhynglywodraethol arfaethedig
	4.3 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Phrif Weithredwr a Chlerc y Senedd ynghylch gwybodaeth fel rhan o’r ymchwiliad i’r bwlch cyflogaeth anabledd
	Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Brif Weithredwr a Chlerc y Senedd ynghylch gwybodaeth fel rhan o’r ymchwiliad i’r bwlch cyflogaeth anabledd – 11 Tachwedd 2024
	Cais am wybodaeth fel rhan o'r ymchwiliad i'r bwlch cyflogaeth anabledd


	4.4 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Chomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol ynghylch cryfhau a hyrwyddo cydraddoldeb a Hawliau Dynol
	Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Gomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol ynghylch cryfhau a hyrwyddo cydraddoldeb a Hawliau Dynol – 15 Hydref 2024

	4.5 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Chymdeithas y Cyfreithwyr ynghylch cryfhau a hyrwyddo cydraddoldeb a Hawliau Dynol
	Gohebiaeth o'r Cadeirydd at Gymdeithas y Cyfreithwyr ynghylch cryfhau a hyrwyddo cydraddoldeb a Hawliau Dynol - 15 Hydref 2024

	4.6 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd  a'r Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol ynghylch cryfhau a hyrwyddo cydraddoldeb a Hawliau Dynol
	Gohebiaeth o'r Cadeirydd i'r Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol ynghylch cryfhau a hyrwyddo cydraddoldeb a Hawliau Dynol - 15 Hydref 2024

	4.7 Ymatebion i’r ymgynghoriad: Tlodi Tanwydd yng Nghymru
	FP04 - Age Cymru.pdf
	1.2 Fuel poverty modelled estimates for Wales, as October 2021, report that households in fuel poverty are generally older.0F  In October 2021, 24% of all fuel-poor households contained a Household Reference Person (HRP) aged over 75 and 41% contained...


	7 Blaenraglen waith





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 (Senedd)  

Dyddiad: Dydd Llun, 2 Rhagfyr 2024 

Amser: 13.30 - 17.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14988 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jenny Rathbone AS (Cadeirydd) 

Jane Dodds AS 

Joel James AS 

Julie Morgan AS 

Sioned Williams AS 

Tystion: 

Jonathan Cosson, Cymru Gynnes 

Steffan Evans, Sefydliad Bevan 

Ben Saltmarsh, Secretariat, NEA Cymru 

Hannah Peeler, Care and Repair Cymru 

Fiona Cameron, British Gas 

Ross Kirwan, British Gas 

Mason Steed, Energy Savings Trust 

Staff y Pwyllgor: 
Rhys Morgan (Clerc) 

Mared Llwyd (Ail Glerc) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Mick Antoniw. 

2 Tlodi tanwydd yng Nghymru: sesiwn dystiolaeth un  

Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan: 

 

Jonathan Cosson, Prif Weithredwr, Cymru Gynnes 

Ben Saltmarsh, Pennaeth Cymru, National Energy Action Cymru 

Steffan Evans, Sefydliad Bevan 

Hannah Peeler, Swyddog Polisi a Chyllido 

 

3 Tlodi tanwydd yng Nghymru: sesiwn dystiolaeth dau  

 

Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan:  

 

Mason Steed, yr Ymddiriedolaeth Arbed Ynni 

Ross Kirwan, Pennaeth Nyth, Centrica 

Fiona Cameron, Cyfarwyddwr Ymddygiad, Risg a Defnyddwyr mewn Sefyllfa Fregus, 

Centrica 

 

4 Papurau i’w nodi  

Nododd yr Aelodau y papurau. 



 

 

4.1 Gohebiaeth gan Admiral Insurance: "Supporting Disabled Colleagues at Admiral: A 

Commitment to Inclusivity and Wellbeing"  

4.2 Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyfiawnder Cymdeithasol, y 

Trefnydd a’r Prif Chwip at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

ynghylch y Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol a’r Cyfarfodydd 

Rhynglywodraethol arfaethedig  

4.3 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Phrif Weithredwr a Chlerc y Senedd ynghylch 

gwybodaeth fel rhan o’r ymchwiliad i’r bwlch cyflogaeth anabledd  

4.4 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Chomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol ynghylch 

cryfhau a hyrwyddo cydraddoldeb a Hawliau Dynol  

4.5 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a Chymdeithas y Cyfreithwyr ynghylch cryfhau a 

hyrwyddo cydraddoldeb a hawliau dynol  

4.6 Gohebiaeth rhwng y Cadeirydd a'r Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol 

ynghylch cryfhau a hyrwyddo cydraddoldeb a hawliau dynol  

4.7 Ymatebion i’r ymgynghoriad: Tlodi Tanwydd yng Nghymru  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(iv) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  

Derbyniodd yr Aelodau’r cynnig. 

6 Tlodi tanwydd yng Nghymru: trafod y dystiolaeth  

Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth. 

7 Blaenraglen waith  

Trafododd yr Aelodau y flaenraglen waith ar gyfer tymor y gwanwyn a chytunodd arni.  

 



 

 

Ystyriodd y Pwyllgor opsiynau ar gyfer craffu ar faterion cyfiawnder troseddol a 

chytunodd i wahodd gweinidogion i gyfarfod yn y dyfodol ar gyfer sesiwn graffu.  

 

Cytunodd y Pwyllgor i weithio ar y cyd â phwyllgorau eraill â diddordeb mewn 

perthynas â’r pwnc hwn.  

 


